

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực dệt may tỉnh Thái Nguyên**

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; thực hiện chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội tỉnh Thái Nguyên năm 2025; nhằm đánh giá hoạt động của ngành dệt may và đề ra giải pháp phát triển ngành dệt may tỉnh Thái Nguyên trong thời gian tới; theo báo cáo của Sở Công Thương tại Văn bản số 1986/SCT-KHTH ngày 05/5/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực dệt may tỉnh Thái Nguyên, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thúc đẩy phát triển ngành dệt may trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Báo cáo tình hình, kết quả sản xuất kinh doanh của ngành dệt may trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; các thuận lợi, khó khăn, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng ngành dệt may trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

- Kịp thời tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động, sản xuất kinh doanh ngành dệt may góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị tốt các nội dung của Hội nghị đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Quá trình tổ chức đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, an toàn, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Tên Hội nghị: Hội nghị triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực dệt may tỉnh Thái Nguyên.

2. Thời gian: Dự kiến 1/2 ngày 28 tháng 5 năm 2025 (thứ Tư)

3. Địa điểm: Phòng họp 204, Trụ sở Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh Thái Nguyên.

4. Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tiếp

5. Thành phần tham dự, diễn giả (dự kiến khoảng 70 người):

a) Thành phần tham dự

- Đại biểu các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức ở Trung ương

Trân trọng kính mời:

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Công Thương; Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số, Cục Công nghiệp - Bộ Công Thương.

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ.

+ Đại diện Cục Hải Quan - Bộ Tài chính.

+ Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Thương mại điện tử Việt Nam, Hiệp hội Dệt may Việt Nam.

- Đại biểu tỉnh Thái Nguyên

Trân trọng kính mời:

+ Thủ trưởng trực Tỉnh ủy.

+ Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh.

+ Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Xây dựng, Sở Giáo dục và đào tạo, Ban Quản lý các khu công nghiệp Thái Nguyên, Chi cục Hải quan Thái Nguyên, Chi cục Thuế khu vực VII; Đại học Thái Nguyên; Liên minh Hợp tác xã tỉnh Thái Nguyên.

+ Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên; Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thái Nguyên; Hội nữ doanh nhân tỉnh Thái Nguyên.

+ Đại diện Lãnh đạo các Doanh nghiệp trong các lĩnh vực dệt may trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

+ Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

+ Đại diện các cơ quan truyền thông: Trung tâm thông tin tỉnh, Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên.

b) Diễn giả (dự kiến): Diễn giả tại Hội nghị là các chuyên gia trong lĩnh vực dệt may đang công tác tại các cơ quan thuộc Bộ, ngành Trung ương, Hiệp hội Dệt may Việt Nam, Đại học Thái Nguyên...

6. Nội dung chương trình (*Có dự kiến chương trình Hội nghị kèm theo*)

III. KINH PHÍ

Sở Công Thương, các sở, ban, ngành và đơn vị liên quan cân đối từ nguồn dự toán ngân sách năm 2025 đã được UBND tỉnh giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch, là đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị.
- Tham mưu dự thảo Giấy mời của Hội nghị; phối hợp với các cơ quan có liên quan mời đại biểu theo thành phần tại Kế hoạch này.
- Xây dựng Báo cáo tình hình, kết quả sản xuất kinh doanh của ngành dệt may trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.
- Hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ thanh quyết toán theo quy định.

2. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Công Thương, các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện các thủ tục về nguồn kinh phí Hội nghị và thanh quyết toán theo quy định.
- Thực hiện các nội dung khác được Lãnh đạo UBND tỉnh giao.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Cung cấp danh sách đơn vị, doanh nghiệp chuyển đổi số, khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực dệt may trên địa bàn tỉnh gửi Sở Công Thương tổng hợp, lựa chọn mời tham dự và trưng bày sản phẩm tại Hội nghị (nếu có mô hình ứng dụng khoa học - công nghệ).
- Thực hiện các nội dung khác được Lãnh đạo UBND tỉnh giao.

(Danh sách các đơn vị doanh nghiệp và nội dung trưng bày gửi về Sở Công Thương tổng hợp trước ngày 20/5/2025).

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức 03 bàn trà phục vụ đại biểu tại sảnh của Phòng họp diễn ra Hội nghị.
- Thực hiện các nội dung khác được Lãnh đạo UBND tỉnh giao.

5. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung cần thiết phục vụ Hội nghị.
- Thực hiện các nội dung khác được Lãnh đạo UBND tỉnh giao.

6. Các cơ quan truyền thông

- Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng video clip Báo cáo tình hình, kết quả sản xuất kinh doanh của ngành dệt may trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên để trình chiếu tại Hội nghị (*gửi về Sở Công Thương tổng hợp trước ngày 20/5/2025*).

- Cử phóng viên đưa tin trước, trong và sau Hội nghị.
- Thực hiện các nội dung khác được Lãnh đạo UBND tỉnh giao.

7. Đại học Thái Nguyên

- Xây dựng phương án đào tạo nguồn nhân lực cho lĩnh vực dệt may trên địa bàn tỉnh (*gửi về Sở Công Thương tổng hợp trước ngày 20/5/2025*).

- Thực hiện các nội dung khác được Lãnh đạo UBND tỉnh giao.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực dệt may tỉnh Thái Nguyên, yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian, tiến độ. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời thông báo Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận:

- Thủ trưởng trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành: Sở Tài chính, Sở KH&CN, Sở Xây dựng, Sở GD&ĐT, Ban Quản lý các KCN Thái Nguyên, Sở Văn hóa TT&DL, Chi cục Hải quan Thái Nguyên, Chi cục Thuế khu vực VII;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đại học Thái Nguyên;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh, Báo Thái Nguyên;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh, Hội nữ doanh nhân tỉnh;
- Các đơn vị dệt may trên địa bàn tỉnh (*giao Sở Công Thương gửi Văn bản*);
- Lưu: VT, CNN&XD.

Manhpn/5/2025



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Loan

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

**Triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
quốc gia trong lĩnh vực dệt may tỉnh Thái Nguyên**

(Kèm theo Kế hoạch số: **14** /KH-UBND ngày **08**/5/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên)

STT	Nội dung	Thực hiện	Ghi chú
1.	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức	
2.	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh	
3.	Phát biểu Khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo tỉnh Thái Nguyên	
4.	Trình chiếu Video clip Báo cáo tình hình, kết quả sản xuất kinh doanh của ngành dệt may trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	Đài PT-TH Thái Nguyên, Sở Công Thương	
5.	Phát biểu thông tin về chính sách về TMĐT của Việt Nam góp phần thúc đẩy phát triển ngành dệt may	Đại diện Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số	Dự kiến
6.	Phát biểu về giải pháp đột phá phát triển KH-CN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực dệt may	Đại diện Hiệp hội TMĐT Việt Nam	Dự kiến
7.	Trình bày nội dung: Thực trạng, định hướng và giải pháp thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực dệt may	Đại diện Hiệp hội Dệt may Việt Nam	Dự kiến
8.	Trình bày nội dung: Công ty cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG Tiên phong triển khai mô hình doanh nghiệp may mặc điển hình thực hiện số hoá, xanh hoá, tự động hoá, thông minh hoá, hiện đại hoá toàn bộ các khâu trong chuỗi sản xuất nhằm tăng năng suất, hiệu quả, tiết kiệm chi phí, thời gian, tăng tính linh hoạt và khả năng thích ứng	Đại diện Công ty cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG	
9.	Trình bày nội dung: Phương án đào tạo nguồn nhân lực cho lĩnh vực dệt may trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	Đại diện Đại học Thái Nguyên	
10.	Thảo luận giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực dệt may tỉnh Thái Nguyên	- Lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì thảo luận - Đại biểu tham dự Hội nghị thảo luận	
11.	Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Công Thương	Lãnh đạo Bộ Công Thương	Dự kiến
12.	Kết luận Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh	